¹⁾ Im dritten Buche, das die Entgegnung des Akademikers auf diese Lehren der Stoa enthält, begegnet uns *conservare* nur vereinzelt und meist in aus dem zweiten Buche übernommenen Wendungen.

Im ersten Buche, in dem Cicero, wahrscheinlich im Anschlusse an eine der vielen Schriften Zenons oder eines seiner Anhänger, wie Hirzel¹⁾ meint, die epikureische Lehre auseinandersetzt, dürfen wir wohl kaum etwas für unseren Begriff erwarten, ebensowenig im zweiten Buche, das die Kritik der epikureischen Lehre enthält. Das dritte Buch endlich behandelt die Lehre der Stoa de summo bono. Er beginnt diese Erörterung mit folgendem Satze (16): *Placet his (Stoicis), inquit, quorum ratio mihi probatur, simulatque natum sit animal (. . .) ipsum sibi conciliari et commendari ad se conservandum et ad suum statum eaque, quae conservantia²⁾ sunt eius status, diligenda, alienari autem ab interitu iisque rebus quae interitum videantur afferre. Id ita esse sic probant, quod ante, quam voluptas aut dolor attigerit, salutaria appetant parvi aspernenturque contraria, quod non fieret, nisi statum suum diligerent, interitum timerent. Fieri autem non posset, ut appeterent aliquid, nisi sensum haberent sui³⁾ eoque se diligerent. Ex quo intellegi debet principium ductum esse a se diligendo. In principiis autem naturalibus plerique Stoici non putant voluptatem esse ponendam. Quibus ego vehementer assentior, ne, si voluptatem natura posuisset in iis rebus videatur, quae prima appetuntur, multa turpia sequantur. Cicero kommt dann § 20 wiederum auf den gleichen Gedanken zurück. Progrediamur igitur, quoniam, inquit, ab his principiis naturae discessimus, quibus congruere debent, quae sequantur. Nach der Erläuterung des Unterschiedes zwischen dem aestimabile und dem inaestimabile fährt er fort: *Initiis igitur ita constitutis, ut ea, quae secundum naturam sunt, ipsa propter se sumenda sint contrariaque item reiicienda, primum est officium (id enim appello καθήκον), ut se conservet in naturae statu, deinceps ut ea teneat, quae secundum naturam sint, pellatque contraria; qua inventa selectione⁴⁾ et item reiectione sequitur deinceps cum officio selectio, deinde ea perpetua, tum ad extremum constans consentaneaque naturae, in qua primum esse incipit et intellegi, quid sit, quod vere bonum possit dici. Prima est enim conciliatio hominis ad ea, quae sunt secundum naturam. Simul autem cepit intelligentiam vel notionem potius, quam appellant ἐννοίαν illi, viditque rerum agendarum ordinem et, ut ita dicam, concordiam, multo eam pluris aestimavit quam omnia illa, quae prima dilexerat, atque ita cognitione et ratione collegit,**